
二、竞买人的范围及资格
中华人民共和国境内外的公司、企业，其他组织

和个人均可参加竞买。可以独立竞买，也可以联合
竞买。买受人必须严格按照《国有建设用地使用权
出让合同》规定的条件进行开发建设。

三、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见挂
牌出让文件，申请人可于2020年5月27日至2020年
6月23日到梨树县自然资源局土地利用科获取。

四、竞买申请和登记
申请人可于 2020 年 5 月 27 日至 2020 年 6 月 23

日，到梨树县自然资源局土地利用科向我局提出书

面申请。并提供营业执照副本、法人代表资格证明、
法人（个人）身份证（或授权委托，委托代理人身份证
明）、竞买保证金缴纳凭证的原件及复印件，办理竞
买手续，逾期不予受理。申请人竞得土地后拟成立
新公司进行开发建设的，在竞买申请时必须说明。
竞买保证金到账的截止时间为 2020 年 6 月 23 日 16
时。

经审查，申请人具备申请条件，并按时交纳竞买
保证金的，我局将在2020年6月23日16时确认其竞
买资格。

五、本次国有建设用地使用权挂牌地点为梨树
县自然资源局公开办事大厅；挂牌时间为：2020年6
月17日到2020年6月26日（包含周六、周日），挂牌
期间每天报价时间：上午8时30分至10时30分，下
午14时至16时。

六、联系方式与银行账户
联 系 人：曹旭升
联系电话：0434-5247722
开户单位：梨树县土地收购储备中心
开 户 行：梨树建行
账 号：22001627038052033127

梨树县自然资源局
2020年5月27日

丙字村位于乾安县所字
镇，是省级贫困村。全村共有
贫困户 35 户 59 人，由于土壤
贫瘠，交通闭塞，祖祖辈辈穷
了一代又一代，但在近几年的
脱贫攻坚战中，丙字村的贫困
户全部摘掉了穷帽子。就是
这样一座多年陷入贫困恶性
循环的小村庄，是如何实现脱
胎换骨的呢？

记者随丙字村第一书记
蔺向志一边走访贫困户，一边
听他讲述村里的脱贫故事。

“一来到这个村，看到这
里 落 后 的 面 貌 ，我 十 分 焦
虑。”蔺向志对记者说：“最初
这里没有客车通行，村里都是
土路，晴天一身灰，雨天两脚
泥。一到下雨天，西丙屯的学
生就无法步行上学。见到这
样的情景，我十分心痛，下定
决心要改变这一切。”经过蔺
向志的多方协调沟通，如今的
丙字村不仅通上了客车，还修
建了文化广场，村民们茶余饭
后都来广场锻炼身体，西丙村

也修建了水泥路，孩子们也能
正常上学了，这让蔺向志感到
十分高兴。

要想富先修路，建完了基
础设施，蔺向志在村里挨家挨
户走访贫困户，开始为丙字村
的“穷病”寻方。结合村里的
土地状况，加上所学的专业知
识，蔺向志提出了适应丙字村
的保护性耕作技术，不仅推进
了丙字村的脱贫攻坚工作，还
促进了秸秆还田，有效解决了
秸秆焚烧难题。

丙字村因病致贫的孙德
山就因这项技术迈出了脱贫
的第一步。今年65岁的孙德
山和老伴身患多种慢性病，被
病魔摧残的身体无法支撑老
两口下田地干农活，只能将自
己的土地流转出去。“第一书
记来之前，我这一公顷地只能
卖 2000 元，现在书记提出的
保护性耕作技术让我们村的
土地增产增收，我这一公顷地
能卖到4000元。”孙德山开心
地说。

土地流转所得的收益只
是孙德山一家脱贫的开始，想
要脱贫不返贫，在蔺向志的鼓
励下，孙德山开始搞起了庭院
经济，养殖种植一起搞，绿色
鸡、鸭、鹅蛋的售卖让孙德山
年收入近万元。今年在第一
书记的带动下，与企业签下订
单，在自家院内空地处种植谷
子，这又是一笔不少的收入。
看着老两口的日子越过越好，
蔺向志很是欣慰。

孙德山的脱贫经历，激励
着村里的其他贫困户。脱贫
不能“等靠要”，致富不可睡大
觉。丙字村的人心活了，干劲
儿有了，日子也好起来了。曾
经被贫困压垮的村子，如今充
满了生机与活力。

蔺向志说：“脱贫摘帽不
是终点，而是新生活、新奋斗
的起点。”为了保障丙字村的
贫困户脱贫不返贫，过上更加
美好的生活，蔺向志告诉记
者，接下来，村里还将开发“光
伏产业”，进一步保障贫困户

的收益。
脱贫工作不是一时的工

作，它需要第一书记真正将自
己的身心扎根在这片土地，付
出全部的经历和热情。在村
支部的前院是一块空地，泥土
刚刚翻新，蔺向志说这是一片
花园，待盛夏来时，这里将开
遍美丽的花儿。

深深扎根于土地
——丙字村第一书记蔺向志的扶贫故事

□ 黄雨竹 本报记者 郭小宇

农村版 03
百姓生活 JI LIN NONG CUN BAO

■电话：0431-88600735 ■责任编辑/邹天韵2020年 5月27日 星期三

第一书记第一书记
蹲点日记蹲点日记

李景祥是靖宇县蒙江乡靖宇
村建档立卡贫困户，近几年他自
力更生，依托“以奖代补”产业政
策发展养蜂项目，通过卖蜂蜜生
活 是 越 来 越 好 ，摘 下 了“ 贫 困
帽”。“脱贫不脱政策，摘帽不摘帮
扶”，李景祥也是依托这一扶贫政
策，憧憬着继续酿造脱贫致富

“蜜”。但由于突如其来的疫情导
致蜂蜜滞销，积压了500多斤椴树
雪蜜。

得知这一情况，驻村工作队
马上召开助力蜂蜜销售促进会，
大家集思广益 ，为 滞 销 蜂 蜜 建
言献策。一场疫情期间助力贫
困户销售农产品“战役”随即打
响。

工作队首先上门为李景祥家
的蜂蜜拍摄图片、视频等，利用美

图、美篇、抖音等新媒体，美化、编
辑，通过微信、抖音等进行大量转
发，打开其知名度。

“亲们打扰了，疫情防控期间
我村的贫困户真的是不容易，现
蜂蜜滞销，大家能帮一把是一把，
能买一斤是一斤……”人社局驻
靖宇村第一书记贾洁为了将滞销
的蜂蜜卖出去，也是直接出镜代
言，在亲人圈、朋友圈、同事圈、微
信圈等里卖力“吆喝”，短短几天，
就销售50多斤。

为了扩大销售渠道，工作队
还在人社局群里发起了接龙销
售。“谁需要蜂蜜，咱们单位包保
的贫困户李景祥家蜂蜜因疫情滞
销。李哥家蜂蜜质量好，无添加，
价格低，现20元一斤出售（瓶装规
格 2斤、5斤），邮寄需自理邮费。

疫情无情人有情，大家来瓶尝一
尝，助力脱贫一小步，无私大爱满
人间。”此消息一发，立刻引起大
家的关注。靖宇村是人社局包保
的村，对于靖宇村的贫困户来说，
人社局的同事们都非常熟悉；对
于靖宇村的事来说，人社局的同
事们都放在心上。人社局微信群
里，顿时接起了爱心长龙，这个买
1瓶，那个买 2斤，不到一个小时，
人社局同事共助力178斤蜂蜜，为
贫困户增收3560元。

“采得百花成 蜜 后 ，为 谁 辛
苦 为 谁 甜 。”小 小 的 蜜 蜂 能 够
产生巨大的效益，能够给贫困
户 带 来 新 生 活 的 希 望 。 如 今
春暖花开，李景祥家的蜜蜂又
出箱了，甜蜜的新生活就要到
来。

助力实现甜蜜梦想
□ 本报记者 郭小宇 韩琳

近年来，扶余市坚持质量兴农、绿
色兴农，深化农业供给侧结构性改革，
推进农业绿色化、优质化、特色化、品
牌化，让产业强起来，让农民富起来，
走出一条农业高质量发展之路。

以推进农业供给侧结构性改革为
主线，走规模化种植、标准化生产、集
约化经营发展新路子。充分发挥棚菜
产业短平快优势，2014年开始建设扶
余市棚膜蔬菜示范区，以三岔河镇和
蔡家沟镇示范区为核心区，辐射带动
其它乡镇建设优质绿色棚菜生产基地
1.2万亩，全力推进“北菜南运”战略,蔬
菜远销京津冀、南京及东北地区大中
城市。现有国家级标准园区 9 个，省
级棚膜蔬菜产业园区15个，年产西红
柿、黄瓜、豆角等蔬菜50万吨，产值达

到3.9亿元，棚菜产业呈现出质量效益
稳步提升的良好态势。

助力农村人居环境整治。棚膜蔬
菜尾秧的捡拾处理及废旧地膜的回收
加工，改善了蔬菜尾秧乱堆乱放及地
膜漂移造成的白色污染问题，助推了
农村人居环境整治的根本好转。

为加速农业产业转型升级和培育
农业农村发展新动能，扶余市以优质、
绿色、品牌、市场为切入点，以农民增
收为目标，突出绿色发展打造了一批
绿色农业生产基地。截至2019年末，
全市建设绿色农业生产基地62个，绿
色基地面积达到 7.97 万亩，今年绿色
基地达到了 100 个，实现 10 万亩创建
目标。产品种类有水稻、红薯、谷子、
小麦、花生、鲜食玉米、蔬菜、马铃薯
等，已认证品牌20个，注册商标30余
个。

扶余市突出品牌带动，重点打造
“扶余四粒红花生”地域品牌和“增盛
永”“东北盛市”“扶余大米”“网户达”

“万善石桥”“金田玉”“蔬粹”“吉泰”等
农产品品牌。以扶余四粒红花生为依
托，建设“扶余四粒红花生大数据信息
应用平台”，以此推进智慧农业发
展。 （孔令成 刘国富）

扶余多举措推进农业高质量发展

近日，图们市向上街道兴疆社区为建立
同疫情防控相适应的经济社会运行秩序，社
区工作人员深入辖区个体工商户及居民家
中，宣传推广“吉祥码”登记、注册工作。

许春燕 记者 侯春强/摄

近日，辉南县朝阳镇
马家岭村传来阵阵欢声笑
语，乡亲们推着小车，拿着
纸盒箱，齐聚村部、喜笑颜
开，原来第一书记张健和
驻村干部正在为贫困户分
发鸡雏，场面热闹喜人，乡
亲们领着鸡雏，喜悦之情
溢于言表。

提起领鸡雏这件事，
百姓们对驻村工作队赞不
绝口，张健与队友们多方
奔走，协调帮扶资金 5.76
万 元 ，订 购 了 鸡 雏 5240
只，发放鸡雏覆盖全村129
户贫困户，户均分发 40
只。

马家岭村贫困人口大
多数年迈多病、无劳动能

力，驻村干部和“村两委”
干部结合村情实际，强化
因户施策，鼓励引导全村
贫困户发展庭院养殖项
目。

据了解，今年已经是
免费为贫困户发放鸡雏的
第 5 个年头，5 年来，驻村
工 作 队 累 计 协 调 资 金
16.74万元，免费为贫困户
发放鸡雏 1.94 万只，采取

“集中分发、分散饲养、统
一销售”的方式，为贫困户
提 供 了“ 购 销 一 站 式 服
务”。通过饲养、销售鸡
雏，贫困户户均能够增收
2000 元以上，如今马家岭
村发展庭院养殖已成了村
民增收脱贫的潮流。

庭院养殖助脱贫
□ 肖景太 张健 隋凤辉 本报记者 侯春强

经梨树县人民政府批准，梨树县自然资源局（挂
牌人）决定以挂牌方式出让LSGP2020-007地块国
有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、此次挂牌出让地块的基本情况和规划指标
要求如下表：

梨树县自然资源局国有建设用地使用权挂牌出让公告

编 号 土地位置 
土地面积（m2）及用途 

出让 

年限 

竞买保 

证金 
起始价 

合计 按土地用途分 

工业 

38年 

18.6833

万元 

67.9392

万元 
LSGP2020 

-007 

梨树县东河镇

富裕大街北、

兴富路西一号

地块 

4718 

工业 容积率 

4718 ≤1.00 

 


